Requerimento de Audiência Pública nº...........
Do Sr. Carlos Alberto Leréia

Solicita que sejam convidados a comparecer a
este órgão técnico, em reunião de audiência pública
a realizar-se em data a ser agendada, o Sr. Luiz
Marinho, presidente da Central Única dos
Trabalhadores – CUT, o Sr. Antônio Carlos dos
Reis, presidente da Central Geral dos Trabalhadores
– CGT, o Sr. Paulo Pereira da Silva, do Fórum
Social Sindical – FST, e o Sr. Antônio Ermírio de
Moraes. Afim de debater a questão do desemprego
no país.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta
comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência pública a
realizar-se em data a ser agendada, o Sr. Luiz Marinho, presidente da Central Única dos
Trabalhadores – CUT, o Sr. Antônio Carlos dos Reis, presidente da Central Geral dos
Trabalhadores – CGT, o Sr. Paulo Pereira da Silva, do Fórum Social Sindical – FST, e o Sr.
Antônio Ermírio de Moraes. Afim de debater a questão do desemprego no país.

JUSTIFICAÇÃO

Em afirmações recentes, o presidente Luiz Inácio Lula da Silva disse que o
crescimento da economia em 2004 não será suficiente para que haja maior geração de empregos. De
acordo com seu pronunciamento, é necessário que sejam tomadas medidas de ampliação do
mercado de trabalho, entretanto, tais medidas não foram ainda anunciadas. Desta forma requeiro
sejam convidados os senhores acima citados, por considerá-los legítimos representantes tanto dos
trabalhadores quanto dos empregadores, afim de debater a questão do desemprego e possíveis
soluções para este problema que vitimiza milhões de brasileiro.

Esperamos, pois, ver o presente requerimento aprovado pelo Plenário desta
Comissão, depois de recebido e processado pela douta Mesa.

Sala das Sessões, em 30 de março de 2004.

Deputado Carlos Alberto Leréia